
Diário da República, 2.a série — N.o 161 — 22 de Agosto de 2007 24 091

Tipo de procedimento Firma adjudicatária Designação da adjudicação Montante
(em euros)

Consulta prévia . . . . . . . . . . . RECUPERÉVORA, L.da Obras várias de conservação e manutenção de caixilharias e pinturas
no Palácio do Vimioso e na Casa Cordovil da Universidade de
Évora.

30 165,28

Consulta prévia . . . . . . . . . . . António Serra, L.da . . . . . . Trabalhos de reabilitação de cobertura na Casa da Cultura de Mon-
saraz da Universidade de Évora.

19 625,87

Consulta prévia . . . . . . . . . . . António Serra, L.da . . . . . . Obras várias de conservação no Edifício do Colégio do Espírito
Santo e no Pólo da Mitra da Universidade de Évora.

11 496,75

Consulta prévia . . . . . . . . . . . RECUPERÉVORA, L.da Obras várias de reparação e conservação nos Edifícios do Colégio
Luís António Verney, na antiga cadeia e no Pavilhão Gimnodes-
portivo da Universidade de Évora.

27 236,02

Consulta prévia . . . . . . . . . . . RECUPERÉVORA, L.da Obras várias de conservação no Edifício do Colégio do Espírito
Santo da Universidade de Évora.

19 720,94

Consulta prévia . . . . . . . . . . . Rosado & Filhos . . . . . . . . Obras de adaptação para gabinetes de docentes no Edifício da
Antiga Fábrica dos Leões da Universidade de Évora (complexo
de arquitectura e artes plásticas).

29 893,53

Consulta prévia . . . . . . . . . . . Rosado & Filhos . . . . . . . . Obras de adaptação do sistema de segurança (escadas de saída
de socorro e portas antipânico) no Edifício do Colégio Pedro
da Fonseca da Universidade de Évora.

14 889,89

Consulta prévia . . . . . . . . . . . Messias & Irmãos . . . . . . . . Obras de remodelação da antiga zona dos laboratórios para adap-
tação de salas de aula e de estudos no Edifício do Colégio de
Pedro da Fonseca da Universidade de Évora.

14 765,14

Consulta prévia . . . . . . . . . . . Messias & Irmãos . . . . . . . . Pintura exterior de todos os edifícios do Colégio de Pedro da Fon-
seca da Universidade de Évora.

19 847,50

Consulta prévia . . . . . . . . . . . António Serra, L.da . . . . . . Obras de remodelação para gabinetes da zona de antigos quartos
no Edifício do Antigo Colégio de Regentes Agrícolas no Pólo
da Mitra da Universidade de Évora.

14 997,95

Concurso limitado . . . . . . . . António Serra, L.da . . . . . . Obras de conservação e de pinturas exteriores do Edifício do Anel
no Pólo da Mitra da Universidade de Évora.

40 898,90

Consulta prévia . . . . . . . . . . . António Serra, L.da . . . . . . Trabalhos de reparação na biblioteca dos Centros de Investigação
CIDEHUS/CHFC/CHA — sala 105 no Palácio do Vimioso da
Universidade de Évora.

10 579,09

Concurso público . . . . . . . . . Rosado & Filhos . . . . . . . . Substituição da estrutura de apoio e da cobertura de toda a ala
norte do Edifício do Colégio do Espírito Santo da Universidade
de Évora.

157 219,58

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . António Serra, L.da . . . . . . Obras no Departamento de Sociologia no Colégio do Espírito Santo
da Universidade de Évora.

3 080,69

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . António Serra, L.da . . . . . . Obras de alteração da vacaria no Centro de Estudos e Experi-
mentação no Pólo da Mitra da Universidade de Évora.

3 863,95

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . António Serra, L.da . . . . . . Trabalhos de reparação nas coberturas exteriores e alpen-
dre — Gabinetes da Área Departamental de Ciências Agrárias
no Pólo da Mitra da Universidade de Évora.

6 034,27

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . PORTIMADE . . . . . . . . . . Obras várias de carpintaria no Convento do Carmo da Universidade
de Évora.

5 677,32

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . RECUPERÉVORA, L.da Trabalhos diversos no Serviço de Computação do Edifício de Santo
Agostinho da Universidade de Évora.

4 288,30

20 de Julho de 2007. — O Reitor, Jorge Quina Ribeiro de Araújo.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extracto) n.o 18 838/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007 do presidente do Instituto
de Educação e Psicologia da Universidade do Minho, por delegação,
foi concedida equiparação a bolseiro ao Doutor Alberto Filipe Ribeiro
de Abreu Araújo, professor associado com agregação, no período
de 23 a 29 de Maio de 2007.

19 de Julho de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

UNIVERSIDADE DO PORTO

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 18 839/2007

Por despacho de 18 de Julho de 2007 do reitor da Universidade
do Porto, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País ao Doutor
Jorge Olímpio Bento, professor catedrático e presidente do conselho
directivo da Faculdade de Desporto desta Universidade, no período
de 16 a 28 de Julho de 2007.

18 de Julho de 2007. — O Reitor, José C. D. Marques dos Santos.

Faculdade de Medicina

Despacho (extracto) n.o 18 840/2007

Por meu despacho de 9 de Julho de 2007, proferido por delegação
de competências, foi autorizada a reclassificação, ao abrigo do Decre-
to-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, da assistente administrativa
do quadro desta Faculdade, licenciada Alexandra Moura Vieira, como
técnica superior de 2.a classe, área de apoio ao ensino e à investigação
científica, do mesmo quadro, com efeitos a partir da data da aceitação,
considerando-se exonerada do lugar anterior a partir da mesma data.
(Não carece fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Julho de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.o 18 841/2007

Nos termos do disposto na alínea h) do artigo 17.a dos estatutos
do Instituto Politécnico de Santarém, homologo a eleição do pro-
fessor-adjunto Abel Francisco de Oliveira Santos como director da
Escola Superior de Desporto de Rio Maior, de acordo com o resultado
das eleições realizadas em 22 de Junho de 2007. (Não carece de
visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

17 de Junho 2007. — A Presidente, Maria de Lurdes Esteves Asseiro
da Luz.




